

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

तारांकित प्रश्न सं. *186 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 12 दिसंबर, 2025/21 अग्रहायण, 1947 (शक) को दिया जाना है

पत्तनों पर जब्त किए गए मादक पदार्थ

† *186. श्रीमती माला राय :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान देश भर के पत्तनों पर जब्त किए गए मादक पदार्थों का पत्तन-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ख) किस प्रकार के मादक पदार्थ जब्त किए गए हैं?

उत्तर

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क) और (ख): विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

“पत्तनों पर जब्त किए गए मादक पदार्थ ” के संबंध में श्रीमती माला राय द्वारा पूछे गए दिनांक 12.12.2025 के लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. *186 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) और (ख): 2020 से 2025 तक सभी मादक पदार्थ कानून प्रवर्तन एजेंसियों (डीएलईए) द्वारा पत्तनों पर जब्त किए गए मादक पदार्थों तथा उनके प्रकार का ब्यौरा नीचे दिया गया है:-

क्र. सं.	वर्ष	पत्तन का नाम	एजेंसी	जब्ती करने की तिथि	मादक पदार्थ का प्रकार	मात्रा (किलोग्राम में)
1	2020	जेएनपीए, मुंबई, महाराष्ट्र	डीआरआई	8.8.2020	हेरोइन	191
2	2021	वीओसी पत्तन, तूतीकोरिन, तमिलनाडु	डीआरआई	20.04.2021	कोकीन	303
3		जेएनपीए, मुंबई, महाराष्ट्र	डीआरआई	01.07.2021	हेरोइन	294
4		अदानी पोर्ट, एसईजेड, मुंद्रा, गुजरात	डीआरआई	19.09.2021	हेरोइन	2988
5		जेएनपीए, मुंबई, महाराष्ट्र	डीआरआई	05.10.2021	हेरोइन	25
6		सीएफएस गांधीधाम, गुजरात	डीआरआई / गुजरात एटीएस	28.04.2022	हेरोइन	201
7	2022	पिपावाव पत्तन, गुजरात	डीआरआई	29.04.2022	हेरोइन	90
8		सीएफएस, रायगढ़, महाराष्ट्र	डीआरआई	30.04.2022	हेरोइन	29
9		अदानी पोर्ट, एसईजेड, मुंद्रा, गुजरात	डीआरआई	26.05.2022	कोकीन	52
10		अदानी पोर्ट, एसईजेड, मुंद्रा, गुजरात	गुजरात एटीएस / सीमा शुल्क	11.07.2022	हेरोइन	75

11		जेएनपीए, मुंबई, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र पुलिस	15.07.2022	हेरोइन	73
12		जेएनपीए, मुंबई, महाराष्ट्र	दिल्ली पुलिस	04.09.2022	हेरोइन	345
13		श्यामा प्रसाद मुखर्जी पत्तन, कोलकाता, पश्चिम बंगाल	डीआरआई / गुजरात एटीएस	10.09.2022	हेरोइन	39
14		जेएनपीए, मुंबई, महाराष्ट्र	डीआरआई	01.10.2022	मेथाम्फेटा माइन	198
					कोकीन	9
15		जेएनपीए, मुंबई, महाराष्ट्र	डीआरआई	07.10.2022	कोकीन	50
16	2023	ए वी जोशी सीएफएस, गांधीधाम , कच्छ , गुजरात	डीआरआई	8.8.2023	कोकीन	1
17		सीएफएस, मुंद्रा, गुजरात	सीमा- शुल्क	28.07.2024	ट्रामाडोल टैबलेट	68,78,000 (संख्या में)
18	2024	सीएफएस, मुंद्रा, गुजरात	सीमा- शुल्क	13.09.2024	ट्रामाडोल टैबलेट	25,41,000 (संख्या में)
19		सीएफएस, कोलकाता	सीमा- शुल्क	28.10.2024	ट्रामाडोल इंजेक्शन	1000 (संख्या में)
2025	फॉर्म-एफ डेटाबेस के अनुसार, एनसीबी और अन्य डीएलईएएस के संबंध में मादक पदार्थ की जब्ती शून्य है।					

स्रोत: फॉर्म-एफ डेटाबेस (इस मंत्रालय को प्राप्त रिपोर्ट के अनुसार)

* डेटा अनंतिम है।
